
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.719 Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2024

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 248/2024 – DGP/SEAP BELÉM, 21 DE FEVEREIRO 
DE 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala à servidora WINARA RALISSA DE 
ABREU PALHETA, Policial Penal, Matrícula nº 5970396/1, no período de 
21/02/2024 a 28/02/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1043096
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO: 07
PROCESSO: 2023/595916
DATA DE ASSINATURA: 28 de novembro de 2023.
JUSTIFICATIVA: - O presente Termo Aditivo tem por objeto a repactuação 
dos valores contratuais, conforme convenção coletiva de trabalho. Fica es-
tabelecido o novo valor mensal do contrato em R$13.308,52 (treze mil e 
trezentos e oito reais e cinquenta e dois centavos).
O valor de R$14.103,00 (Diferença a pagar referente ao período de ju-
nho/2022 a maio/2023)
Projeto Atividade: 8238
Fonte de recurso: 01500000001 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 339040–SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO
PTRES: 158238
PI: 412CTO8238C
AÇÃO: 283812
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.126.1508-8238
O valor de R$ R$ 93.159,64 (para atender o contrato repactuado no perío-
do de junho a dezembro/2023).
Projeto Atividade: 8238
Fonte de recurso: 01500000001 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 339040–SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO
PTRES: 158238
PI: 412CTO8238C
AÇÃO: 283812
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.126.1508-8238
CONTRATO: 001/2020
CONTRATADO: CORDEL AUTOMAÇÃO & SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 
14.986.916/0001-77
ENDEREÇO: Quadra 30 (CJ CDP), n.º 33, Conjunto Paraíso dos Pássaros, 
Bairro: Maracangalha, CEP: 66110-132, cidade de Belém/PA.
ORDENADOR: Ursula Vidal Santiago de Mendonça
REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE Nº 
35.635, DO DIA 06.12.2023, Protocolo:1019093

Protocolo: 1043032
..

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 30/2024 AO CONTRATO: 004/2020–COMPA-
NHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ-COSANPA
OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO DE 2024- DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 8338-01500000001-002156-339039. PI: 411CTO8338C. AÇÃO: 
283191. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297.8338
ASSINATURA: 21/02/2024
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA.

Protocolo: 1043028
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 034 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 
de n° 035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, 
c/c o Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, 
considerando os termos do processo nº 2024/2039364-DC/SECULT de, 
02.02.2024,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 15.02.2024 a 15.03.2024 
para o período a ser informado posteriormente, 30(trinta) dias de usufruto 
de férias do servidor LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR, matrícula nº 
5002087/11, ocupante do cargo de Diretor de Cultura, concedidas através 
da PORTARIA nº 759 de 19.12.2023, publicada no DOE de 22.12.2023, 
referente ao Período Aquisitivo de 15.02.2023 a 14.02.2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 05 de fevereiro de 2024.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto /SECULT.

Protocolo: 1043419

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

Em cumprimento ao item 4, 4.6, do Edital 023/2023: Artistas, Profis-
sionais e Fazedores de Cultura, divulga a relação dos candidatos habilita-
dos. referente ao mês de dezembro/2023 e JANEIRO/2024– PUBLICAÇÃO.
ELAÇÃO – DEZEMBRO/2023

N° NOME LINGUAGEM CPF/CNPJ
 

1.    EDNA MARIA REIS DOS SANTOS Figurinista, Costureiro(a), Aderecista 334.037.402-34

2.    ROBERTO LARGMAN BOROVIK

Apresentações de música, teatro, dança ou circo; arte 
de rua ou espaços alternativos; infantil, juvenil ou 

adulta; de companhias, grupos, coletivos, da região 
metropolitana de Belém, que integrem programação 

culturais em Belém,
com produção autoral, com temáticas ou gêneros espe-

cíficos e que tenham até (três) 3 artistas em cena

214.531.088-66

3.    RAYSSA MONIQUE CARVALHO 
MOURA DESIGNER GRÁFICO 01906851239

4.    SYLMARA VALLES DA SILVA PRODUTOR(A) EXECUTIVO(A 28.509.820/0001-
22

RELAÇÃO – JANEIRO/2024

N° NOME LINGUAGEM CPF/CNPJ
 

1.   JÚLIA DOS PASSOS NUNES 
ALMEIDA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM ATÉ 3 ARTISTAS 
EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 ATÉ 6 ARTISTAS 
EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU MAIS ARTIS-
TAS EM CENA

38.050.972/0001-63

Protocolo: 1043362
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 143/2024 - CONCESSÃO DE 
APOIO FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO EDITAL 
nº 23/2023 –, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI 
PAULO GUSTAVO), DO DECRETO N. 11.525/2023 (DECRETO PAULO GUS-
TAVO) E DO DECRETO 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO).
PROCESSO No: E-2024/2057423.
Objeto: Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão de 
apoio financeiro ao projeto cultural (XINGU: NOSSO RIO SAGRADO), con-
templado no conforme processo administrativo nº 2023/1082684.
Vigência: 19.02.2024 a 31.12.2024
Data de assinatura: 19.02.2024.
Os recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o 
montante de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais).
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
CEZAR AUGUSTO AZEVEDO MORAES
CEZAR AUGUSTO A. MORAES LTDA

Protocolo: 1043108

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 45 CGP/DAF/FCP DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei no. 5810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
FORMALIZAR: O afastamento da servidora ANA LUCIA NUNES MOURA, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula Nº 715930/ 
1, lotado na DIRETORIA DE LEITURA E INFORMAÇÃO, pelo período de 08 
(oito) dias de 03/02/2024 a 10/02/2024, decorrente do falecimento de sua 
genitora, conforme Certidão de Óbito Nº 066852 01 55 2024 4 00074 151 
0058631 35.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1043408


